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Summary 0/ this work

The main intention of this work is an interpretation of a chosen mythical narration

from the point of view of the theory of monomyth from american antropologist

Joseph Campbell. In his well-known book The Hero ol Thousand Faces

he presents many myths and old legends from the whole wide world. In the way

of comparison of the myths and the motives which they contain he demonstrates

common spiritual grounds of the mankind. Campbelľ s approach is very fami1iar

to the analytical psychology of C. G. Jung and he many times refers to him and

his scholars. Currently he uses many of Jung' s terms, such as the idea

of an archetype or Self (germ. das Selbst). Further, his model of monomyth of the

hero carries resemblance to Jung' s image of the process ol individuation (germ.

der lndividuationsprozess).

The mythical hero, which to show us the functionality of Campbel's theory,

is in our case Irish hero Cúchulainn, whose story is a part of the Ulster Cycle. The

beginning of a scriptural memorial of this cycle takes place between the 8th and

the 10th century. For retelling ofthe story is like a main source used the book The

Táin : translated from the lrish epic Táin Bo Cuailnge written by Thomas

Kinse111a.

This work will describe Cúchulainn from many different points. He is an hero,

who shows himself to us like a child, lover, warrior, tyran or sage. Likewise the

Campbelľ s, this work will time to time varry from personal, psychological level

to a higher cosmogonical realm because one of the main Campbell' s opinion is,

in adition with heroic myths, that these tales show to the old cultures the progress

of Cosmos, which like the hero puts on many faces from its creation to the

dawnfall.

Campbell sees myths like a psychoterapy of the past. He searches their deeper

meaning for to apply to our present. After the exploration of particular part of the

mythical story, we will see the image of the hero, who walks from one victory

to another with his head and thoughts aiming to his goals. Alongsite great

comparative work, Joseph Campbell interprets myths like directions of a manual

for life of a human being, who in his everydayness touches the eternity.
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1. Úvod

Jaan Puhvel, estonský religionista, se v úvodu ke své knize Srovnávací

mytologie!) zabývá výčtem jmen a směru, které měly co říci a stále říkají ve studiu

o mýtech. Činí tak, jak mnoho autoru. Začíná ve starověké antice a postupně

přechází až do současnosti. Ke konci tohoto přehledu udává pro něj ty nejnovější

přístupy 20. století. Mezi nimi se nemůže nevěnovat jungovské větvi

psychoanalitického hnutí, ve kterém se převážně již Jungovi žáci zabývají

především bádáním o archetypu hrdiny. A v tomto odstavci do tohoto hnutí

zařadil i amerického antropologa, jenž je, jak Puhvel píše, silně ovlivněn Freudem

a Jungem, Josepha Campbella i s jeho knihou, kterou dokončil roku 1949, pod

názvem Tisíc tváří hrdiny.2)

V této knize učinil Campbell to, co už před ním udělalo mnoho jiných autoru.

Srovnával velké množství mýtických vyprávění, zejména heroických. Shodami

mezi těmito jednotlivými projevy se snažil podávat důkaz o monomýtu, s kterým

máme neustále co činit a setkáváme se s ním od Jižní Ameriky až například

po území Malé Asie. Vybíral jednotlivé pasáže mýtů, asi tak jak to činili Jung

s Keréniym, kteří ve své společné knize Věda o mytologii3) neustále porovnávají

a vykládají tzv. mytologémy. Skrze tato témata se poté dostával dále, kdy

srovnával celé mýty. Poté co nacházel shody, se pokusil učinit vzor, osnovu či

model mýtického hrdiny, který ve všech kulturách, Campbellem zmiňovaných,

prodělává vlastně stejný přIběh a vývoj. Nakonec tím hrdinou, který prodělává

VÝV9j skrze určitého hrdiny v tom jakém mýtu, je svět a vše, co do něj spadá.

Tímto obratem se Campbell od počáteční psychologie dostává ke kosmogonii

a kosmologii. Takto má rozdělenou i svou nejznámější knihu. Na závěr úvodu

o jeho díle si ještě řekněme o dvou hlavních vzorech pro Campbella, ke kterým se

rád vrací a často je cituje a odvolává se na ně. Prvním z nich byl Thomas Mann,

který po sobě zanechal velké literární dílo, ve kterém můžeme nalézt podobnost

s myšlenkami Jungovi hlubinné psychologie. Toto může být potvrzeno takovými

díly, jakými je jeho tetralogie o biblickém Josefovi či jeho román Vyvolený,

1) Puhvel, Jaan: Srovnávací mytologie. Praha: NLN, 1997.
2) Campbell, Joseph: Tisíc tváří hrdiny - Archetyp hrdiny v'proměnách věků. Praha: Portál, 2000.
3) Keréneyi, Jung: Věda' o mytologii. Brno: Nakladatelství Tomáše Janečka, 1997.
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ve kterém nově převypravuje středověkou legendu o papeži Řehoři Velikém. Jak

již bylo řečeno, Puhvel Campbella řadí do školy, která se snaží mýty vykládat se

zřetelem na psychologii. Proto je bez podivu, že druhým Campbellovým

oblíbeným autorem je Car! Gustav Jung. Campbellova cesta hrdiny za iniciací má

mnoho společného s Jungovou individuační cestou, také proto, že z Jungova díla

americký antropolog mnoho čerpal.

Nyní je záměrem této práce z tohoto úhlu pohledu zmapovat a interpretovat

mnou vybrané mýtické vyprávění. Z tohoto důvodu je hlavním zdrojem

diplomové práce právě Campbellova kniha s představou o monomýtu, neustále se

opakujícím a vracejícím se v lidských kulturách. Tím vybraným vyprávěním je

irský heroický epos shrnutý pod název Ulsterský cyklus, s Cúchulainnem jako

hlavní postavou, který je již delší dobu předmětem mého zájmu. Máme tedy před

sebou jednoho z mýtických hrdinů, jehož život nebo lépe působení v mýtu,

kterému náleží, budeme vykládat či spíše na něj nahlížet, skrze teorie, které nám

Campbell nechal zachycené ve svých knihách. Řekl jsem, že Campbell rozdělil

svou knihu na psychologickou a kosmogonickou část. Tímto směrem by se chtěla

ubírat i tato práce, která podá Cúchulainnův příběh zejména z psychologizujícího

hlediska, proto budu často přihlížet k Jungovo názorům. Poté budeme moci přes

osud hrdiny blíže nahlédnout do tajemství kosmogonie a kosmologie v mýtu

skryté.

Na úvod k této práci je ještě důležité zmínit problém s transkripcí irských jmen

a pojmů v textu se vyskytujících. Irský jazyk patří do skupiny keltských jazyků.

Fi1ip4) k problému jazyka Keltů podotkl, že se rozlišují dvě hlavní větve. Známe

Qu a P jazyk. Irština náleží do první skupiny. Odlišnost tohoto jazyka

od současných jazyků a neexistence starých písemných památek, zřejmě přináší

největší problémy při přepisech jmen postav vyskytujících se v cyklu. Jak později

ještě bude řečeno, mezi mé prameny patřily zejména dvě zpracování5
), ve kterých

nalezneme různé odchylky jednotlivých jmen. Tak například jméno samotného

hrdiny se v obou verzích liší. Jednou nalézáme Cúchulainn, v druhé verzi poté

4) Filip, Jan: Keltská civilizace ajejí dědictví. Praha. Academia, 1995. Str. 82.
5) Kinsella, Thomas: The Táin : translated from the lrish epic Táin Ba Cuailnge. London: Oxford
University Press, 1970. Lady Gregory: Cuchulain oj Muirthemne. Buckinghamshire: Gerrards
Gross, 1970.
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Cuchulain. Ani třetí, tentokrát irsky psaná verzé) nevnese do problému jasno -

zde je jméno hrdiny přepsáno CÚ Chulainn. Takovéto neshody nalezneme u více

jmen. V rámci jednolitosti textu jsem tedy přikročil k používání přepisů jmen

výhradně z nejpoužívanějšího zdroje, jímž je ten Kinsellův. Pouze v citacích se

čtenář může setkat s jiným přepisem.

S irskými jmény, tentokrát pouze ženskými, je spojen ještě jeden problém. Je

běžnou vědeckou zvyklostí, že se v češtině neskloňují. Proto i v této práci změní

ženská jména svůj tvar pouze v případě, že se v textu nachází jako přivlastňovací

přídavné jméno. Vyprávění o Cúchulainnovi je součástí Ulsterského cyklu.

Do něho také náleží Táin bó Cuailnge. Slůvko táin je do češtiny překládáno

slovem tažení. Budu tedy vedle slova táin, s velkým počátečním písmenem, bude­

li se jednat přímo o tažení za býkem z Cooley, používat i tento český výraz. Dále

budu toto staré dobrodružství označovat dalším možným pojmem - velká krádež.


[…]

a piští během bitevní vřavy. Cúchulainn se s ní setkal při brodu, těsně než ho navštívil jeho otec.
Poté, co ji odmítl, se mu pomstila tím, že mu během souboje s nepřítelem znemožňovala volnost
pohybu. Po vyčerpávajícím vítězství ho však sama doušky mléka uzdravila. Morrígan, v podobě
vrány, byla poslední, s kým se Cúchulainn setkal, dříve než skonal. Smrtelně zraněnému hrdinovi
sedla na rameno a přinesla mu tím zprávu o jeho konci. Sochu s tímto výjevem je možné spatřit
v budově Hlavní pošty v Dublinu Gak paradoxní).

103

Nes - matka krále Conchobora, kterého, podle Kinsellovy verze, počala s druidem Cathbadem.
Její lstivost je vylíčena v příběhu o předání vlády Conchoborovi.

Noisiu Mac Uislenn - mladý severoirský válečník, který "unesl" Conchoborovu snoubenku
Derdriu a prchl s ní do Alby. Tam se živý "přeháněním" cizích krav do svého stáda. Je možné, že
v té době byl cvičen u Scáthach. Nakonec byl i se svými bratry pozván zpět do Machy i se
zárukami bezpečí. Byli však zrazeni a pobiti na příkaz krále Conchobora.

Scáthach - "stínová žena", "skromná". Skotská bojovnice, kouzelnice, básnířka a věštkyně.
Matka Uathach. Podle některých verzí dcera Aife. Byla učitelkou nejen Cúchulainna, ale
bojovému učení vyučila například i Ferdiu a Connlu. Zajímavým způsobem tak připravovala
a učila budoucí vzájemné protivníky.

Sencha - druid, soudce a mluvčí Ulsteru. Jeden z učitelů Cúchulanna. V přIběhu Hrdina Ulsteru
ho poslal společně s Connalem a Laegairem na Cúroiovo území. Byl držitelem mírové ratolesti,jíž
mohl urovnávat spory.

Sétanta - původní chlapecké jméno hrdiny Cúchulainna.

Síd - "pahorek". Místo v němž podle ostrovních tradic sídlí nadpřirozené bytosti. Jako síd může
být označen megalitický hrob, nitro hory, jeskyně, údolí, prameny vodních toků, hladiny moří
a jezer. Je synonymem pro zásvětí. Do sídu se stáhli Tuatha De Dannanové, a odtud vycházeli ven
jako bohové.

Sualdam Mac Roich - pozemský otec Cúchulainna a manžel Deichtine. Vedle Cúchulainna
a mladých chlapců byl odolný vůči tzv. bolestem Ulsteru. Byl tak jediný, kdo mohl synovi pomoci
při velkém Tažení.

Svátky ročního období - samain, imbolc, beltain, lugnasad Keltský rok začínal svátkem samain,
který se slavil v předvečer 1. listopadu. Na konci léta se konala velká shromáždění lidu. Rok
začínal zimou, tak jako den nocí. Byl to svátek umožňující regeneraci času a světa. Proto rituály
opětovného rozdělávání ohně či oběť krále v zastoupení. Součástí byly oběti zvířat či lidí. Dávní
obyvatelé vycházeli o této době ze zásvětí. 1mbolc - další ze čtyř hlavních svátků, který byl slaven
v předvečer 1. února. Byl to svátek, který se slavil na počest bohyně Brigit (dcera boha Dagdy).
Poté byla přijata křesťany, jako sv. Brigita z Kildare. V tomto období se již začíná prodlužovat
den a zkracovat noc a současně začíná laktační období ovcí. Vázaly se k němu očistné obřady
spojené s omýváním vodou a očišťováním ohněm. Beltain se slavil v předvečer 1. května. Pochází
od slov bel ("jasný") a tine ("oheň"). Tímto svátkem začínala sluncem ovládaná polovina roku.
Zapalovaly se ohně, které měli zahnat temné mocnosti a očistit lidi a zvířata a obnovit jejich
plodnost. Lugnasad byl slaven uprostřed léta, po západu slunce našeho 31. července. Jméno je
odvozeno od slovního základu Lug. Dochovali se zprávy, že na tento svátek měl být bůh Lug
mrzačen v zástupné podobě. Připravovali ho tak na jeho smrt o samainu.

Táin B6- "tažení za býkem ". V irské oblasti častý jev. Z vyprávění o Derdriu je zřejmé, že tento
zvyk překračoval hranice irského ostrova. Díky úctě, jež byla vzdávána dobytku se s největší
pravděpodobností jednalo o boje za dominantí postavení na ostrově, či na určitém území.

Tara - ir. Teamhair. Sídlo mýtických i historických králů Irska (ardn). Mýtický střed Irska,
kolem kterého se obepínají zbylé čtyři části. Archeologické vykopávky vedou vědce k domněnce,
že Irové uctívali či obývali toto místo již kolem roku 1 500 před n. 1. V centru dění bylo do
9. století n. 1.

Tuatha De Dannan - "lid bohyně Danu". Bájný národ, pátý, který osídlil Irsko. Přišli ze své
pravlasti kdesi na severu mezi Skotskem a Norskem. Známí jsou svým bojem s původními
obyvateli Fir Bolgy, které porazili ve známé bitvě u Mag Tuired. Po příchodu Goidelů (synové
Mílovi) se stáhli do sídů a zasahovali do života pozemšťanů jako bohové. Vedle bohyně Danu jsou
nejdůležitější Dagda, jež je synem a otcem Danu, bohyně Boann, žena Dagdy. Dále krásný bůh
lásky Oengus, Brigit, matka a dcera Dagdy, Ogma, vynálezce písma ogam a duchovní vůdce
a například Lug, bůh slunce a všemocný umělec a otec Cúchulainna.

Uathach - "strašná". Dcera Scáthach, která se zamilovala do Cúchulainna a pomohla mu přinutit
matku, aby ho učila. Se svou matkou a Aife tvoří triádu válečných skotských žen.
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