OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI JANA FRÜHBAUERA: „JEDNA TVÁŘ HRDINY – INTERPRETACE CÚCHULAINNOVA PŘÍBĚHU Z POHLEDU CAMPBELLOVY TEORIE MONOMÝTU”, Katedra religionistiky HTF UK Praha, LS 2005/2006

Proklamovaným cílem práce je zmapování a interpretace starého irského mýtu o Cúchulainnovi v rámci Campbellových a Jungových úvah. Autor představuje základní východiska a pojmy, jako je monomýtus, archetyp, proces individuace; a především základní model Campbellovy cesty hrdiny: odchod – iniciace – návrat. Ve třetí kapitole pojednává o pramenech k danému mýtu (Ulsterský cyklus), v práci využívá anglické překlad Thomase Kinsella, doplněné o publikace Lady Gregoryové a Kathleen Reineové. Další struktura práce je dána Campbellovým modelem, takže čtvrtá kapitola pojednává o “odchodu” hrdiny, pátá o “iniciaci” a šestá o “návratu”. Kromě standardního závěru a seznamu literatury najdeme v diplomové práci i dosti důkladný slovníček irských jmen a pojmů, který usnadňuje orientaci v příběhu i reáliích.

Přínosem je nepochybně důkladné rozvedení Campbellova modelu v jeho aplikaci na daný irský mýtus. Autor přichází se svými interpretacemi nejrůznějších pasáží příběhu (například Cúchulainnovo “učednické období” (s. 46-51), souboj s Ferdiou vykládá jako setkání s vlastním stínem (s. 66), či závěrečnou bitvu s královnou Medb (s. 68-70) analyzuje jako obraz setkání s bohyní, Velkou Matkou). Zajímavé jsou úvahy o celém příběhu jakožto dokladu “solarizace” keltského společenství, neboť výrazné momenty příběhu se zdají opravdu ukazovat k významu přikládanému slunci (čekání na poledne jako vhodný okamžik k zahájení boje, význam svátku *imbolc*, nebo naopak bolesti ulsterských bojovníků přicházející vždy v zimním období).

Nejproblematictější je samotná aplikace Campbellových a Jungových úvah na irský mýtus. Oba badatelé ve svých interpretacích vychází z přesvědčení, že existuje v zásadě jeden způsob vnitřního prožívání a duchovního života, který je společný celému lidstvu. S tímto východiskem srovnávají příběhy nejrůznějších kultur a epoch, a zaměřují se především na to, co se jim jeví jako společné a analogické. Jeví se jim to ale na základě jejich specifické, kulturně, nábožensky a sociálně podmíněné zkušenosti. Předem je dán rámeček, který vylučuje možnost dojít k radikálně jinému důrazu v jednotlivostech, a nakonec i radikálně jinému rozumní celku příběhů jiných kultur (v čase i prostoru). Dle mého mínění se to odráží v závěru diplomové práce, kde autor sebevědomě prohlašuje, že úkol interpretace irského mýtu po Campbellově vzoru se zdařil, a že “ani nemohlo být jinak” (s. 97). Metoda a východiska nejsou tedy dostatečně kriticky zhodnoceny.

Problémy s kritérii komparace a s nedostatečně reflektovaným předrozuměním najdeme ovšem u renomovaných autorů, o které se diplomová práce opírá. A tak je dle Puhvela dělení irského království na pět částí samozřejmě analogií údajně stejného dělení indického království (kterého? Magadhy za Čandragupty Maurji? Říše Kušanů? Guptovců? Vidžajanagaru? A desítek dalších států, které z indických dějin posledních nejméně dvou a půl tisíciletí známe?) viz. s. 22-23. Campbellovi nečiní potíže nacházet takové “podobnosti” srovnáváním americké mandaly (?) s indickými představami (v Indii ve skutečnosti byla něčím jako *axis mundi* hora Méru, nikoli zrovna daný střed království). Stejně pochybné je srovnávání Cúchulainnova kopí s ohňovou zbraní vytvořenou Višvakarmanem, či dokonce s Višnuovým ohnivým diskem (zbraně odlišné jak původem, tak tvarem, způsobem použití, a

zejména *statutem majitele*) viz s. 50, 66; anebo srovnání Cúchulainnova přítele Laega s Kršnou (jsou sice oba přáteli hrdinů, a v jedné chvíli oba vozataji, ale každý má opět zcela jiný status: Laeg byl služebníkem královny smrti, kdežto Kršna je chápán jako projevení transcendentního boha) viz s. 58. Pokud je možné takto volně nakládat s příběhy neevropských kultur, je jistě možné obdobně interpretovat irský mýtus pocházející pravděpodobně už z pozdní doby latéské. Ale to neznamená, že předem vytyčená linie interpretace (osnova odchod – iniciace – návrat) nám pomůže rozumět a vnímat význam, který příběh měl v oněch dávných časech.

Dále autor diplomové práce předkládá k věření, že hrdinova síla vyzařující z jeho počínání je totožná se silou pocíťovanou každým, kdo se zamiluje (v kontextu plnění úkolů, které mají Cúchulainnovi získat srdce jeho vyvolené Emer). “A kterou by vyslyšel a nechal působit, jen kdyby nebyl spoután svými závazky ve společnosti, a kdyby, jak věří, žil skutečně v mýtu.” – dodává v poznámce na s. 44. Zde už se dle mého mínění dostává na půdu osobní víry, snad i poezie, ale rozhodně je za hranicemi kritické, argumenty podložené reflexe.

Na několika místech najdeme základní gramatické chyby (“Keltové ...měsíc dělily na dvě poloviny”, s. 27; “porodní bolesti...měli trvat devět dní”, s. 26; “tím, kým jsme my samy”, s. 37; “celiství příběh”, s. 97; velká písmena, kde pro ně není důvod (s. 20 např.); atd.).

Při obhajobě doporučuji diskutovat kromě zmíněných problémů východisek a metody (a konkrétních uvedených příkladů) také nedostatečně argumentované spojování Jungova pojetí kolektivního vědomí a diferencovaného vědomí s Frommovým chápáním modly (na s. 86-87). V případě dobře argumentované obhajoby navrhuji hodnotit práci jako velmi dobrou, jinak jako dobrou.

Pardubice, 24. dubna 2006,

Martin Fárek, Ph.D.